
DETERMINAZIONE N. 04 DEL 15/02/2021

AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016
SERVIZIO PULIZIE ORDINARIE E SANIFICAZIONI – CIG Z2030A588B 

IL DIRETTORE

DATO ATTO 
- che come previsto dai documenti programmatori:  budget economico e piano programma 2021-23

approvati con determinazione dell’Amministratore Unico n. 8/2020, si prevede il trasferimento della
sede principale aziendale da via C. Cattaneo 1 a P.za Bonardi, 1;

- che il trasferimento avviene in una struttura di uffici di proprietà del Comune di Pioltello per la quale è
necessario prevedere il servizio di pulizie e sanificazione ordinarie periodo marzo-agosto 2021 e che
per lo stesso è previsto un impegno di 15 ore settimanali;

- che è necessario prevedere un servizio di pulizie straordinarie inclusa la pulizia dei vetri esterni con
apposita piattaforma mobile;

- che è inoltre necessario prevedere le necessarie operazioni di sanificazione straordinaria per le altre
strutture della prima infanzia;

- che le sanificazioni sia ordinarie che straordinarie sono realizzate con prodotti virucidi conformi al
Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020 e che la ditta incaricata fornirà specifica dichiarazione sull’utilizzo di
tali materiali nonché le schede di sicurezza di tutti i detergenti utilizzati da conservare presso la sede
principale di Azienda Futura;

CONSIDERATO

- che la ditta specializzata Manuten & Clean s.r.l. ha presentato offerte, a cui si rimanda per il dettaglio
delle attività previste, per un totale di € 12.000,00 oltre IVA riassumibili nella tabella seguente:

Dettaglio Offerta imponibile unitario n. totale imponibile

Pulizie e sanificazioni ordinarie sede principale (6 mesi, 15 ore a setti mana) 1.080,00 €                     6 6.480,00 €                

Pulizia vetri esterni sede principale 750,00 €                          1 750,00 €                     

Pulizie straordinarie sede principale 720,00 €                          1 720,00 €                     

Sanificazioni straordianrie sede principale 260,00 €                          5 1.300,00 €                

Sanificazioni straordinarie Nidi Jenner e Polo Sabin 210,00 €                          10 2.100,00 €                

Sanificazioni straordinarie Nido Monteverdi 130,00 €                          5 650,00 €                     

12.000,00 €             

- che la ditta Manuten & Clean s.r.l. risulta regolarmente iscritta al registro delle imprese, con attività
prevalente pulizia e disinfezione e come tale risulta idonea allo svolgimento dei servizi richiesti;

- che  l’offerta  della  ditta  Manuten  &  Clean  s.r.l.  risulta  più  competitiva  rispetto  ad  altre  offerte
pervenute e che l’affidamento rispetta il principio di rotazione;

- che il numero delle sanificazioni straordinarie è solo indicativo e che le stesse saranno effettuate a
richiesta dell’Azienda Futura anche sulla base degli eventi Covid che si verificheranno nelle strutture;

1



DATO ATTO

- che per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. n. Z2030A588B;

- che Il DGUE elettronico è un’autodichiarazione, basata su un modello standard (ESPD) contenente le
informazioni previste nell’allegato del Regolamento (UE) 2016/7 del 5 gennaio 2016, tramite il quale
un operatore economico può autocertificare che soddisfa i criteri di partecipazione e selezione per
una gara pubblica;

- che l’affidamento è possibile  solo a seguito di sottoscrizione del DGUE (Documento di Gara Unico
Europeo) in formato elettronico da parte del legale rappresentante della ditta appaltatrice  con il quale
l’operatore economico dichiari l’assenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del codice degli
Appalti (D.lgs 50/2016), nonché la sussistenza dei requisiti di cui all’art 83; 

- che in caso di successivo accertamento del NON possesso dei requisiti prescritti al punto precedente,
l’affidamento si intende automaticamente annullato e si  provvederà, ai sensi del  D.lgs 50/2016, al
pagamento  delle  prestazioni  regolarmente  eseguite  o  del  materiale  consegnato,  decurtato  degli
eventuali  oneri  aggiuntivi  derivanti  dall’annullamento  dell’appalto,  nonché  all’applicazione  di  una
penale in misura non superiore al 10 per cento del valore dell’appalto;

- che gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste
nel budget triennale approvato con delibera del C.d.A. n. 9/2020;

- che la fatturazione elettronica verso Azienda Futura - eccetto esenti a norma dell’art. 10-10bis D.L.
119/2018 - è sottoposta al regime dello split payment (scissione dei pagamenti) art. 17-ter del DPR n.
633/1972:  i cedenti/prestatori sono tenuti ad emettere la fattura con l’annotazione “scissione dei
pagamenti” ovvero “split payment”,

VISTO

- il  D.Lgs 50/2016 recante l’attuazione delle  direttive 2014/23/UE,  2012/24/UE e  2014/25/UE per  il
riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti pubblici  relativi a lavori,  servizi  e forniture,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale suppl. ord. del 19 aprile 2016, n.91; in particolare al comma 6 dell’art.
36 che prevede la facoltà e non l’obbligo, per le procedure sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al
mercato  elettronico  (“Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni
appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici
basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via
elettronica”); 

- quanto riportato al co. 450 dell'art. 1 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico
“per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , tra
le quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) all’art. 1 c. 502 con riferimento al venir
meno dell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012 per
gli acquisti di importo inferiore ai 1.000 €;

2



- le Linee Guida Anac n. 4. di attuazione del D. lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in base alle quali - al punto
3.3.4 - si specifica che per acquisti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 €, la motivazione
dell’affidamento in economia può essere espressa in forma sintetica;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art.
29 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs 33/2013;  

DETERMINA

- di affidare il servizio sopra descritto alla ditta Manuten & Clean s.r.l. P.Iva 03408290132; 

- di impegnare per detta fornitura un importo di € 12.000,00 + IVA a valere sull’esercizio 2021;

- di liquidare quanto dovuto, a presentazione delle fatture -  che saranno pagate a 30gg DFFM - nei limiti
dell’impegno assunto e a seguito di verifica della regolare esecuzione del servizio;

- che la società affidataria sarà tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge
13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”;

- di dare atto che alla data di pagamento della fattura la ditta affidataria della fornitura dovrà avere la
propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risultante  dal  DURC  Documento  di  Regolarità
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti;

- di  pubblicare  estratto della  presente determinazione  alla  sezione “Amministrazione  Trasparente –
Bandi di gara e contratti” del sito web istituzionale

Pioltello, il giorno 15/02/2021

Il Direttore

Claudio Bonassi

3


	 DETERMINA

